CANDIDVS M O. DESTO.

I L E C T I S S I M O Fratri & Conpresbytero suo Mo-
desto, Candidus, perpetuæ pacis & beatitudinis o-
ptat in Christo salutem.

De cætero quoque notum facio tuæ Caritati,
quod anno præterito domnus Abbas Hrabanus, Hrabanus
excitat
suis ad stu-
dia.
cum illi querebar, quia non haberem quemquam
mecum consocrorum, cum quo, in diuina lectione, disputando, &
legendo proficere potuisse, tale mihi responsum referebat. Exer-
ce, inquit, temetipsum legendo, & aliquid utilitatis adde, di-
ctando. Nam dum ego ibidem, ubi nunc ipse moraris, quon-
dam commanerem, librum prosa & versibus in laudem sanctæ
Crucis diuina gratia inspirante incepi, atque fidelibus legen-
dum, studio labore consummaui. Hac igitur, Frater, licen-
tia fretus, duos libros de vita Ægili Abbatis nostri, dictando
& scribendo Dei dono peregi; unum prosa, alterum vero ver-
sibus explicaui. Quos tamen ideo in unum corpus conligare
rogabam, ut in rerum narratione alter alteri subsidia ferret. In
quibus nimirum Hluduici setenissimi Augusti clementiam cir-
ca nos factam reuerenter expressi, cuius commonitionem atque
doctrinam, etsi ita, ut ab eo prolatæ sunt, ad integrum expla-
nare nequiui, beniuolam tamen voluntatem illius. secundum le-
gem Dei & sanctorum dogmata patrum enodare curaui, quate-
nus per hoc misericordiæ bonum eius memoria, subolumque il-
lius apud nos nostrosque successores, in sancta oratione maneat
semper. Hoc igitur opus, dilectissime frater, ad profectum &
utilitatem legentibus, Deo donante, congeSSI, & tibi famulo Dei
consecreui, ut sit in memoriam antiqui Præceptoris tui iugiter
apud te. Vale.

Ex eo igitur tempore, quo me venerabilis pater Ægil vi-
tam Baugulphi cari Abbatis nostri iam de ergastulo corpo-
ris absoluti intima exhortatione persuasit litteris explicare, Vita Baugulphi Ab. a Candido
conscripta.

ex eome libuit beniuolentiam studium & grauitatem tanti Patris
memoriæ commendare.

*Aegil Boico
nobilis san-
gutne Ful-
dum dedu-
etur puer.
Monaste-
rium unde
nomen.
B. Sturmi
Aegilis co-
guatus.*

*Aegil à
Sturmi
scholis ad-
dicitur.
Schola Ful-
densis.*

*Ordinatur
Presbyter. à
S. Lullo
Mogontia-
censi Epi-
scopo.*

*S. Sturmi à
S. Bonifa-
cio disci-
liris Ere-
mita.
Moritur
senex.
Baugofus
Sturmi
successor.
Karolarius
sib quo
Schisma.
A Luduico
pio Aug sc-
datum, à
quo
Aaron &
Adalfrid-
ius Mon-
achies Gal-
lia miseri pa-
cificatores.*

Hic igitur vir, parentibus ingenuis Norica prouincia ortus, non longè post martyrium beati Bonifacij, translatus est, gratia seruitutis Dei ad Monasterium in silva Bochoniacæ constitutum, secus ripam fluminis Fuldae, ob cuius vicinitatem hoc Monasterium, usitato nomine Fulda nuncupatur; ubi martyr Christi Bonifacius sacro corpore requiescit; & vir venerabilis Styrmii cognatus eius, de quo loquimur, eo tempore turbam monachorum dignis conuersationibus regere videbatur. Huic nimirum adhuc puerulus Aegil de patria transportatus, honorificè à parentibus presentatur; quem paterna pietate blanditijs delinitum, scholæ Congregationi, ubi lex diuina iugi exercitatione discitur & docetur cum summa industria, causal litterarum, sociare mandauit. Qui, mox diuina gratia ministrante, intantum proficiebat cotidie, in meditatione scientiarum scripturarum, ut etiam apes esutientes in colligendis floribus imitari videretur.

At verò non multis posthæc, euolutis annorum curriculis, confortatus in Dei seruitio, fit monachus, Abbatii suo videlicet carus & cunctæ congregationi suavis; memoriam habens iustitię Dei, quam docuit eum Deus à iuuentute sua, ut adnuntiaret mirabilia eius. Hinc etiam processu temporum, diuina dispensatione promotus, ordinatur ab Lullo Episcopo Mogontiacensis Ecclesiæ presbyter, qui post sanctum Bonifacium magnum & electum Dei pontificem eius urbis Episcopatum tenebat primus.

Interea igitur Styrmii primus Abbas & fundator monasterij Fuldae, quem sanctus Bonifacius Praeceptor eius Heremitam suum vocitare solebat, morbo atque senectute lassatus cœpit infirmari; qui etiam non post multo temporum interuallo, senex, & plenus dierum, in pace migravit de hac luce temporali ad lucem, credimus, sine fine durantem. Cui namque successit Baugofus Germanicus eiusdem monasterij monachus. Hoc nimirum cessante, Ratgarius legitimur in Patrem, mira concordia Fratrum. Quo iam decerente, ob quandam discordiam, quam seminauerunt inter eum & fratres illius, membra capitis omnium iurgiorum, surrexit statim cura & auxilium circa nos Hluduici serenissimi Augusti: cuius etiam nostra miseria adeo commouerat, ut dicaret se tantum doloris nūquam expertum, excepto eo, qui ei acciderat ex morte beatæ memoria Karoli genitoris sui. Hic igitur misit nuntios suos Aaron & Adalfridum cum socijs ipsorum monachos scilicet Occidentales; qui nos in temptatione temporalis miseriarum consolando subleuarent;

rent; & si quæ de regulæ institutis apud nos aut incæpta aut dilapsa fuissent, fraterna dilectione præmonendo corrigerent.

Eramus quidem multo tempore in cœnobio degentes vitam quietam sub eorum magisterio, addito Præposito, & Decanis ab eisdem constitutis. Postmodum namque congregatio fratrum, inito consilio, cum Aaron & socijs eius, miserunt Adalfridum vnum ex eis virum, ut nobis videbatur benè morigeratum, & cum eo fratres nostros ad Imperatoris clementiam, si fortè dignaretur quid indignis de Abbatis Electione præmonstrare. Quibus fane clementer suscepis, electionem concessit; & vt esset eadem Electionio secundum regulæ auctoritatem, satis euidenter edocuit, sepe commemorans austoritatem indiscreti Pastoris. Cum autem reuersa esset hæc eadem legatio, & intrasset monasterium Fuldam, congregatis fratribus, Imperatoris mādatum exposuit hoc modo. Fratres, Hluduuius serenus Augustus, remandauit vobis salutem, Electionem verò, quam petistis, hilari vultu perdonauit. Insuper et iam hoc frequenti admonitione, repetiuit, vt hunc talem, si quis sit, in hoc opus eligatis, qui vobis secundum Deum, & sanctæ regulæ auctoritatem velit esse Pater, & possit. His autem Fratres auditis sermonibus, proni adorauerunt gratias agentes Imperatori. Postea verò, à senioribus persuasum est cunctæ Congregationi, vt hoc negotium precibus altis Dei dispositioni commendare stude rent, & inuicem conloquendo, & disputando, semper ad eius referre voluntatē. Hinc tamen interea quæstione suborta, facta est nō modica dissensio, sicut saepe fieri solet in turba diuersæ voluntatis; quæ tumultuando & fluctuando non valet, nisi unitati adquiescat, portū capere veritatis. Crescebant namq; inter fratres alternatim sermones, procedebant in publicum verba, sepius in abscondito murmuratio: quidā hunc, quidam verò illum sibi præesse contendunt. Quæ una societas appetebat, altera denegabat; & in omnib; his confabulationibus, semper ad exemplum amissi Abbatis austoritas versabatur, quem non tam sua quam adulatorum, & accusatorum subuertebat nequitia. Quidam autem fratum, de nobili genere Abbatem sibi creare conati sunt, dicentes. Si hunc suscipimus, defendit nos contra Comites & potentiores nobis; quin & Imperatorem nobis sua dignitate propitium facit, scitis quare? quia habet in palatio generositatem. Huius itaque assertioni alius obuiabat, dicendo, quiescite, Fratres, ab hac alta & generosa electione, quia infirma mundi & contemptibilia elegit Deus. Infirmitas namq; in Deo innocentia est, ignobilis autem humilitas: nam innocentia sine Deo, infirmitas estimatur, & humilitas non propter Deum, ignobilis.

K k k

litas

*Emen-
tores disci-
plina.*

*Starus Mer-
nosterij
sub Galli-
canis Mo-
nachis.*

*Per hos Ful-
denses sol-
licitant a-
pud Imp.
liberam
Abbatis
nous Ele-
ctionem.
Impertrans.
Legati Im-
peratoris
volunta-
rem expo-
nunt Con-
gregatio.*

*Adoratio
Augusti
absentiæ.
Electio pre-
sida &
Deonixa.*

*Non sine
diffensu
varia sen-
tientium.
Imago dis-
cordis Ele-
ctionis.*

*Ratgarij
ex suis Ab-
batis au-
ferunt ex-
cusa.*

*Nobilia
Abbas &
nonnullis
expeditur
i. potens &
generosus.
¹ Corinth.
c. 1.*

itas iudicatur. Tali etiam, non dico, nobilitati, sed ignobilitati si colla subiicitur, quo nos vertimus, si auersus fuerit a nobis opprimens nos? si ei humiliter suggerimus ut quiescat, fortasse maiori cōmotus iracundia, non quiescit, quia confidentiam habet in propinquis. His quoq; hoc modo altercantibus, alius quidem proprius sedens, adfirmabat satus eligendum Patrem doctrinam pollētem, alius iuuenem, alius mediocrem. E contra verò, alij retractantes dicebant, si doctum & nimis eloquentem promouerimus, & postmodum sanam doctrinam proponens, iracundus & obstinatus contra præceptum veritatis fuerit effectus; quid faciemus? scit enim multiplices syllogismos, & deprimit nos, cum austereitate pauca sibi sup pliciter suggerentes, licet iustum habeamus querelam. Aut forte, quod timendum, quin & dolendum est, si eius obstinationi paululum necessario responsum dederimus, ita dixerit. Quare contenditis mecum, cum regula prohibeat uti monachus cum Abbatे suo non contendat? & sic cum voluerit, & quotiescumque voluerit necessariam suggestionem dicet esse contéctionem. ac per hoc fratres omnia iusta timētes formidamus & nescimus quo nos vertamus. In multis siquidem rebus conterriti sumus; quia, ut vulgo dicitur hominū stultatus ignem timet. Nonne igitur ista, quæ p̄tulimus, ita nobis iam fuisse vel deinceps fieri posse, videntur? Nonnulli igitur ex nostris, quos bene fraternitas vestra nouit ex nomine, sub prætextu alicuius utilitatis ad alia monasteria propter quandam parvissimam responcionem necessariæ dictioñis, in exilium transmissi prioloce priuantur; & quod eo siquidem tempore, dietu & visu miserabile fuit, senes atque decrepiti absq; villa miseratione ad diversa loca trahabantur inuiti. Scitis fratres, si hæc ita sint? scimus sine dubio, quia scitis, nec vos horum quicquam latere potest, quorum sententia notitiam longo tempore penes vos habuistis. Sic, & sic, Frater Monasterio deinde quæstio suborta versabatur; & sic de huiusmodi personis diversa sentientes dicebant. Sed nec quidem aberant in hac permutatione verborum, coætaneis consocij; hoc modo, licet in angulo, susurrantes. Si te vel te nobis prefigimus, dic nobis, oramus, in veritate, si velis tunc nobis facere bene: putamus sane, quia velis, & facias. Tu enim nosti, cum quali tribulatione corporum, & animarum periculo, degebamus simul in hoc monasterio sub Abbatे litigioso; ac per hoc credimus, quia nostri misereris. Scis enim, ubi ille errabat, & in illam partem non declinabis. Fædum est enim apud te, ut postmodum id facias, quod antea in odio habuisti; & quia alium quodam in primatu constitutum virtuperabas in multis, in eodem primatu postmodum in eisdem reprehensibilis inueniaris. Ac per hoc maximè

Dominus eloquens.

*Monachus quatenus contendat cum Pra-
bato.*

*Fidelis
Monasterio
quo prato-
rum exasti
monachis.*

*Sententia-
rum discre-
pantium e-
pilogismis.*

*Elieni-
zium aliud
genus:*

*Iugenius
exprimit
indigne-
promoto-
rnum.*

maxime, quia nunc nobiscum detestaris, reprobas rectoris tui & iudicas actiones. Quid dicis ad hæc? fortasse nobis omnia bona protua possilitate promittis? sed cum electus fueris ad hoc magisterium, quod optamus, timebimus nobis, ne quando eueniat ut obliuiscaris fraternitatis & humanitatis tuæ, circa nos; & efficiaris, ut leo, more * prioris, in domo tua euertens domesticos tuos, & opprimens subiectos tibi. Nostri quoq; infirmitatē morum & corporū nostrorum; nec te quicquā latet secreti nostri; qua, ppter maximè suspicamur, si alienatus fueris à nobis, ut vngulas nobis detractionis in dorsum ponas, & praua iuuenilium actionum suspicione, nos deridendo confundas. Talis quoq; fuit confabulatio diuersarum mentium: & taliter peruagatio cordium procedebat in publicum.

Eratigitur eo tempore fratrum nostrorum turba valde confusa; nec ullum adhuc inter fratres simplicitatis apparuit documētum. Factum est autem, cum hæc orta dissensio finiretur, extollens vocem pars prima Patrum seniori consilio dixit. Oremus, Fratres, in primis omnipotentis Dei bonitatem, ut secundum voluntatem suā audiat nos deprecantes; & ut nobis ea concedat postulare, quæ ipse nobis expedire cognoscit, quatenus secundum voluntatem eius orantes, saluari mereamur per eum, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Post hanc igitur sanctam & salubrem Patrum doctrinam, expleta oratione, Fratres congregati, considerūt in unum; quos etiam iterum pars prior seniorum tali locutione roborauit. Confidite, inquit, fratres, confidite, & sit vobis in Deo, cor unum & anima una; nec quisquam vestrum propter amorē Dei & proximi, quid sibi soli vtile sit, sed quod multis, querat; ut in hac dilectione discipuli Christi nominemur & simus. De cetero quoque, inspirante ac demonstrante spiritu sancto, visum est nobis, si vestra placuerit voluntati, quod Pater Ægil propter æxatitatem suæ maturitatem; immo etiam & grauitatem morum suorum, congruentius conueniat in locum ministerij huius, de quo sublatus est ille, qui nobis ante præerat. Quo dicto, statim vniuersa multitudo monachorū consensit cōsilio eorum & * æctu; quamuis pauci, ppter constantiam mentis illius de hac conuentione claudicarēt, timore correpti. Erat n. constās & benè cordatus, duri cordis; & indisciplinatis durus, mitib' vero & benè morigeratis, ut in melius ppter ficerent, mitis. Eratq; hilaris facie, latus mente, discretus in opere, cōsentiens in vtilitate. Accusatorū nugas, & friuola vaniloquia audiens nō consensit, sciēs se inde magis turbari, q; iucūdari. Suspicio-nē pr̄sus menti suæ quietis amator non permisit dominari; neque angulosis vir simplex delectabatur insidijs. Noxia quæq; vetuit, sed

* Rāgarā
Ecli 4.

Prīmores
Congrega-tionis sua-dent ora-tionem.

Allocutio Seniorum ad Congre-gationem.
Acto. 4.

Prærogati-va in dei gilem.

Consensus omium.
* æctus.

Ægil ho-mo con-sans & cordatus.
Ægilis virtutum Elogium.

maxime furua commissa persequebatur, & aperta mala reorum, constanter agendo damnabat.

*Aegil pre-
cibus suorū
ad capes-
fendunt
regimen
fallscitatur.*

*Recusans,
spem une-
riis suble-
uands piè
à suis eri-
gitur.*

Postquam verò, ut dictum est, iuniores super Abbatis electione cum senioribꝫ concordati fuerant, rogabatur Aegil à fratribus manifeste, ut regimen & curā illius Monasterij suscepisset, sibi ad præmiū, fratribus verò ad exemplū, vtrisq; autem, in commune, diuina gratia præueniente, atq; subsecente, ad perpetuā sanitatē: quo nimurum multimoda narratione, reluctante, cōsolabatur eum blādis sermonibus, concordia fratrum: Noli, inquit, timere Pater, quia patrati sumus fascē hui⁹ laboris tecū sponte fuisse; & nō dimitim⁹ te subtanto pondere sudasse solum; maximè, si nobis modo in hac necessitate, spontanea voluntate, succurris.

*Aegil cur-
derectarit
hangrenz.*

Vix igitur precibus fratrum superatus suscepit saltim cū magno timore impositi sibi regiminis curam, manifeste pronuntians, quia fugam tantilaboris pro humana laude non fecerit; sed quia senectutis & infirmitatis suæ causā, tam difficilem & arduam rem declinare curasset. Non multis igitur posthæc euolutis diebus Pater

*AaronPris-
marinus
Monachus
eum Aegile
& alijs
Imp. Lud.
niū adst.
Luduici
Dj ad Ful.
Monachos
allocutio.*

iste nouiter constitutus, & Aaron Presbyter primus ex Monachis Occidentalibus, turba fratrum comitante, Imperatorem adiecurunt. Quibus sanè misericorditer salutatis, his sermonibꝫ adlocutus est eos. Vos igitur Patres, Fratres, & dilectissimi Flij mei, scitis; scio & ego, nouit etiam pænè totum regnum meum, quanta pericula vos circumsteterunt ex tempore beatæ memorię Karoli genitoris mei, vsq; huc; sed quia nunc, diuinā miseratione saluati estis, erigite corda vestra in Dño, mœstumq; metum huius tempestatis, & diras mentium vestrarum secludite curas. Conuersationē vestrā secundum Deitimorem, & sanctæ regulæ auctoritatem componite; vt in ea permanentes hæredes sitis regni Dei. Si enim suscepistis minimam inchoationis regulam, & in ea confidentiam habuistis iuxta promissum beati viri Dei Benedicti, vitam perpetuam vos adipisci, quare neglexistis tantum bonum dimittētes propter vnius conservi obstinationem, locum vestrum & legem? quis vos fascinavit in tantum veritati non obedire? Putabat enim quandoque Patermeus nuperrimè nominatus, arbitrabar & ipse in imperio natuſ, si legem vestram atque institutum vobis infringere voluissēm, quod absit, mihi ad sensum minime deditis. nondum enim usque ad sanguinem restitistis. Turpe est propter vnius minas, legem veritatis & locum sanctum tam facile dimittere, cum plurimi sanctorum pro lege Dei sui certarint vsq; ad mortē, & à verbis iniquorum non timuerint. Quare hoc fecerūt: quia fundati erāt sup Christum firmissimā petrā. Vos igitur fratres, habetis notitiā diuinariū

Scriptu-

scripturarū habetis præcedentium exempla sanctorū Patrū; tene-
tis præterea regulā vobis specialiter institutā; in quibus sine dubio
vosipos quasi in quodam speculo cōsiderare potestis, quales sitis,
& quo tēdatis. Quæcung^o, enim, ait Apostolus Paulus, scripta sunt ad no-
strā doctrinā, scripta sunt, ut per patientiā & consolationē scripturarum,
spem habeamus. Nam prima legis in monte Sinai ordinatio, hæc ad
Moysen data est. Diliges, inquit, Dñm Deum tuum ex toto corde ^{Deuterō. 6.}
tuo & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua, & ex tota anima tua:
secūdo; proximū tuum sicut te ipsum. Vacat enim dilectio Dei, nisi
subiungatur & pximi. Plenum ergo præceptū est veritatis, vt ma-
neat in sensu, indiuidua regula caritatis: Cura ergo disciplinæ Mo-
nachorū pfecta dilectio est, hæc vinculū caritatis & pacis exhorta-
tur, sine auaritia. Igitur in dilectione sincera modus sufficiēs est præ-
sentibus; & qui inuicē diligūt. Filii regni vocātur perfectè inuicem
diligentes. Ipsi sunt qui manducant panem in regno Dei; sine ma-
culā viuunt, & aliena ruga discordiæ. Studete igitur Fratres com-
placere Deo, conuersationem spiritalem habentes, diuina manda-
ta eius conseruantes. Cum sapientia Legis præcepta in tenebris cor-
diūm vestrorum sint, ne quidem amplius aliquid sapiatis, præter id
quod simplicitas affirmat scripturarum Dei: multi enim aliter de
Deo sentientes exciderunt à dilectione Dei & proximorū suorum.
Dissensiones, si quas habetis inter vos, proijcite ab inuicē; sciētes,
*Deum non esse seditionis *sed pacis.* Ignoscite inuicem, & dimittāt fin-
guli iuxta præceptū Euangeli debita fratribus suis, & tristitias ac
simultates, & si quid est iurgij à choro Sanctorum abigatur. Libera-
re corda vestra timore Dei, vt, fugato mēdacio, dominetur veritas,
& cessantibus bellis pacis trāquillitas redeat; vt in ea ambulare pos-
sitis coram Deo & hominib^o. Omnes æqualiter, moneo, diligatis in
Christo, vt seruiatis Deo & cōcordiæ, & non cōcupiscentijs varijs
oculorū vestrorū, & tumentis scientiæ fraudulētijs, carnisq; vitijs, è
quibus oriūtur Schismata, contemptus Legis Dei, cōtentio, malæ
e cogitationes, quæ igne iracūdiæ bullientes quasi aqua erūpunt fo-
ras, & dispumant in corporis voluptatibus. Propter peccata siqui-
dem homines famem, pestilentiā, mortalitatē, bestias perppersos es-
se Sapientiæ liber manifestè p̄clamati; quibus nimirum incommo-
dis ab initio mūdi vsq; nunc humanū genus desudasse dinoscitur,
& maximè nunc quia, vt Apostolus ait, instant tempora periculosa, ^{2 ad Tim.}
& sunt homines seipso amantes, & coaceruantes sibi magistrōs secundum ^{4.}
desideria cordis eorum. Quod nefas non mediocriter in qui-
busdā Monasterijs neq; latēter, sed patienter, & infeliciter regnare
videtur, cū quilibet potētiores in congregacione, psonas sibi con-

^{Rom. 15.}<sup>Dilectionē
& Concor-
diām Imp.
commodat.</sup><sup>*dissensio-
nem.
Corinth.
c. 10.</sup><sup>Monasterijs
orum con-
cepta.</sup>

sentientes præsumptiosâ cōtentione Abbates ordinare conantur,
 quatenus illis dominantibus ipsi pariter oīm dominētur, cunctaq;
 Monasterij ministeria eorū tantummodo qualecūq; sit cōsilio dis-
 ponātur. Ex his nimirū nascūtur præsumptiones in socios, indigna-
 tiones, iudicia iniusta, cōsilia mala, accusations cæcæ, susurra-
 tions, & cetera mala, quæ monasticæ vitæ pabantur inepta. Hinc quo-
 que prorūpunt animositates, cōtradictiones, inimicitiae, murmu-
 rationes assidue, & cetera noxia, quibꝫ inretiti periculo subiacebūt.
 Sed his itavbīcūq; fint manifestatis, currēdū est, & agendū omni-
 bus in Christo fidelibꝫ, vt zelo iustitiae corripiātur auctores dissen-
 sionis; & tollātur de medio fratrū, qui eam operātur, secundum A-
 postoli præceptum dicentis: *Aufeite malū ex vobis ipfis*, donec digna
 satisfactione ab huiuscemodi morbo sanentur. Hæc igitur omnia,
 Fratres mei dilectissimi, vobis ad cautelam & salutem animarum
 vestrarum, prout potui, diligenter explicare curau. Idcirco et-
 iam Fratres, estore prudentes, & in hac electione vestra, mentis in-
 tuitu vigilate, vt sit secundum Dñm, & sanctæ regulæ institutionē:
 Quia si quis, vt ait Cassianus, regularibus institutis sub seniore nō
 fuerit eruditus, nunquā poterit vlo modo fratrum congregationē
 præcedere; quia quid minoribus obtēperaturis imperare oporteat,
 obediendo non didicit; nec quid minoribus tradere debeat, senio-
 rum prius adsecutus est in statutis. Nunquam poterit salutaria præ-
 cepta audientibus discipulis dare, nisi qui prius vniuersis virtutum
 disciplinis fuerit eruditus: Nam alios benè regere, sumnum do-
 num & gratiam Spiritus sancti, verissimè Patres nostri dixerūt. Præ-
 terea vero, singula hæc mala sunt, vt beatus Papa Gregorius in libro
 Pastorali, comemorat, quæ à subditis sæpè in Prælatos, sæpè à Præ-
 latis in subditos committūtur; quia & oēs subditos hi qui præsunt,
 minus quā ipsimet * sapientes arbitrantur: & rursum, qui subiecti
 sunt, Rectorum suorum actiones iudicant; &, si ipsos regimen te-
 nere * continget, se potuisse agere melius putant, vnde ple-
 rumq; fit, vt & Rectores minus prudēter ea, quæ agēda sunt videāt;
 quia eorū oculos ipsa nebula elationis obscurat; & nonnunquam
 is, qui subiectus est, hoc, cum Prælatus fuerit, faciat, quod dudum
 fieri subiectus arguebat; & pro eo, quod illa, quæ iudicauerat, per-
 petrat, saltim quia iudicauit, erubescat. Sed neq; hoc prætero, q
 idem Papa in eodem libro commemorans, ait, de inani timore
 quorundam Prælatorū. Sæpè, inquit, nouimus, quod plerumq; qui
 præsunt in ordinatū sibi metum à subditis exigūt; & non tam ppter
 Dñm quam pro Domino venerari volunt: intus enim se tumore
 cordis extollunt, & cunctos subditos in sui comparatione despiciunt;

Officium
 eorum qui
 præfueris
 alijs.

Lib. 29.
 Moral.
 cap. 21.

v. ipfis suis.
 Rectorum
 & subditos.
 rum pra-
 postera
 iudicia.
 * habere

Prælatorū
 timor ina-
 nis & tu-
 mor.
 lib. 25 mo-
 ral. c. 2. p.

clunt; nec condescendendo, consulunt, sed dominando' præsumunt: * qui * videlicet alta cogitatione se erigunt, & æquales se illis, quibus eos præesse contigit, non agnoscent. Contra hunc tumorem, per Ecclesiasticum librum dicitur. *Ducem te con-*^{* premunt.}
stituerunt, noli extollis, sed esto in illis quasi unus ex illis. Hunc tumorem per Prophetam Dominus in Pastoribus increpans, ait. *Vos Exech.3.4.*
 autem imperabatis eis cum austerritate & potentia. Quia ergo vnufer quisque Rector, quoties extollitur, in eo quod ceteros regit, toties per lapsum superbiz à summi Rectoris seruitio separatur; & cum æquales sibi subditos despicit, eius super se Dominum, sub quo omnes æquales sunt, non agnoscit. Hi tales, fratres mei, dum à consentaneis non tam prodesse quam congregationi præesse coguntur, simulata impossibilitate, repugnant; & tamen ad hoc Magisteriū ad quod quasi trahūtur inuiti ne non perueniat, timent, & cum fortè peruererint, quanta hoc prius ambitione mētis amauerint, postmodum diuersis speciebus informant. Cumque hæc, & alia multa, beniuola voluntas Imperatoris in commune fratribus obtulisset, ait. Producite Patrem, quem vobis elegistis, vt videam, & sciam quis sit. Quo dicto, statim cum festinatione Pater ^{Ludovic.}
^{Imp. in bes.}
^{sibi sifli E-}
 Ægil præsentabatur eius obtutibus, vir scilicet & maturæ ætatis, ^{letum}
 & grauis aspectu; quem intuens Imperator, inquit. Istene est ille ^{abbatens}
 frater, quem sibi tota concors Congregatio, secundū Dei timorem, ^{degilem.}
 & sanctæ regulæ auctoritatem, uno ore probat ac postulat? Inquiūt, ^{Electionis}
 iste: Istum, inquit, nunc vobis committo Fratres, secundum Dei timore, & sanctæ regulæ auctoritatē, vt sit vobis Pater, Pastor & Frater, ^{conditio.}
 iuxta Monasteriū beati Benedicti, qui hanc eandē regulā monachorum, spiritu sancto repletus, cū magna discretione cōscriptis suisq; secum seruandā mandauit alumnis. Vos autem Filij, hunc senem Patrē vestrū sanctis cōversationib⁹ vestris honorate, sincero amore diligite; obedientiā verò nō solum illi, verū etiam ad omne op⁹ bonum certatim vobis inuicē exhibere, curate. Tu verò, Pater mi, iuniores tuos, cū omni studio & sagacitate secundū Dei voluntatem seruare cōtende; quaten⁹, in hæ sancta cōcordia pseuerantes, ad eum peruenire mereamini, qui ad hoc solummodo descendit de cælo, vt mundum Deo Patri pacificaret per ipsum. Vobis igitur scientibus legem Dei loquor, de qua nihil aliud hortor, nisi vt legatis, & iuxta possibilitatem, quam Dominus donauerit, verba vertatis in opera. Immēsa verò ædifica Pater, & opera non nefaria, quibus familiæ foris, & intus fratrū congregatio fatigatur, ex hinc penitus ad mensurā dimitte. Et memento, quam sapè huius nimietatis querimonia Genitoris mei ac nostras aures inquietabat.

^{Præconium}
^{Regula S.}
^{Benedicti.}

^{Ludovic.}
^{Imp. ad}
^{Ægilem}
^{apostrophe.}

^{Fabrica &}
^{adficiorū}
^{modestiam}
^{praescribis.}

tabat. Ad hoc enim me, licet minus idoneum, tamen diuina potē-
Emperato-
ris Verē
Christianī
munus.
Job. 29.
Hamil. 45.
in cap. 23.
Marthai.
Martyrio-
rum &
temporū
ex fructio-
nēs inique-
& ex alie-
no.
Prodigam
economia
retat Imp.
Lud piso.
 tia in hoc subrogauit imperium; ut essem oculus caco, & pes claudo,
 pater essem pauperum, & causam quam nescirem diligentissime inue-
 stigarem; ac per hoc, huius religionis non possum utilitatem non-
 loqui. Ioannes verò ille Chrysostomus, de his, qui Martyria æ-
 dificant, & Ecclesias ornant, eleganter commemorans, ait. Ec-
 ce enim, inquit, qui Martyria ædificant, Ecclesias ornant, bonum
 opus facere evidenter: sed & si quidem & aliam iustitiam Dei custo-
 diunt, si de bonis eorum pauperes gaudēt; si aliorum bona, per vio-
 lentiam non faciunt sua, scito quia ad gloriam Dei ædificant. Si au-
 tem alias iusticias Dei non seruant; si de bonis eorum pauperes non
 gaudent; si aliorum bona faciunt sua; aut per violentiam, aut per
 fraudem: quis tam insensatus est, ut non intelligat, quia non ad
 gloriam Dei faciunt ædifica illa, sed propter æstimationem hu-
 manam? & iusteæ ædificant Martyria, vbi pauperes violentiam
 passi ab eis interpellent contra eos. Non enim gaudent Marty-
 res, quando ex illis pecunijs honorantur, in quibus pauperes plo-
 rant. Qualis est illa iustitia, munera mortuos, & spoliare viuen-
 tes? de sanguine miserorum tollere, & Deo offerre? illud non est
 Domino offerre, sed velle violentiae suæ socium facere Deum; vt
 si obligatam sibi pecuniam de peccato libenter acciperet, conser-
 viat in peccato. Vis domum Dei ædificare? da fidelibus pauperi-
 bus vndeiuant; & ædificasti rationabilem domum Dei. In ædifi-
 cijs enim homines habitant; Deus autem in hominibus sanctis;
 quales ergo illi sunt, qui homines spoliant, & ædifica Martyrum
 faciunt? Habitationes hominum componunt, & habitationes Dei
 disturbant? Substantiam verò, mi Pater, monasterij tibi commis-
 sam, caueto ne audaci iudicio imprudenter effundas; nec aliquid
 iniuste iubeas, aut constituas quasi liberam habeas potestatem.

Hieronymus quoque te docet, scribens ad Paulinum, ne paupe-
 rum Christi res effundas. Quæ utilitas est, inquit, parietes fulgere
 gemmis, & Christum in pauperum fame mori? Iam non sunt tua.
 quæ possides: dispensatio tibi credita est. Memento Ananiae & Sa-
 phirę. Illi sua timidè seruauerunt, tu, considera, ne Christi substi-
 tiam imprudenter effundas, id est ne immoderato iudicio rem pau-
 perum tribuas non pauperibus; & secundum dictum prudentissimi
 viri, Liberalitate Liberalitas pereat. Multi enim Monachorū iuxta
 cuiusdam Patris sententiam, sæcularibus actibus & forensibus ne-
 gotijs inuoluti, dum propinquitatē prodesse cupiunt, suas animas
 perdiderunt.

Hinc igitur summopere cauendum tibi est, ne immoderato, im-
 move-

mo verò, audaci iudicio rem pauperum tribuas non pauperibus; e- *Facultates*
 leemosynas videlicet laicorum fidelium, quas pro salute animæ ipso- *Monasterij*
 rum, ad pauperes Christi nutriendos, Domino contulerunt. Sed ne *non erogan*
 quidē subiectis tibi consentias, vt res pauperib. Christi conlatas, co *de propin-*
 gnatis & amicis; siue etiam q̄ peius est, seditionis audeat procaciter *quis & non*
 exhibere; quia, vt scriptum est, *non solum qui faciant mala, sed qui con-* *pauperi-*
sentiunt facientibus, digni sunt pena. Regulā verò, vir Dei Benedictus *Rom. I.*
 luculento sermone conscripsit, in qua nihil doctrinæ latentis, nihil *S. Benedicti.*
 obscuritatis comprehendit: quapropter non indiget expositione, *regula mi-*
 sed ammonitione. Hæc est enim angusta porta, & arcta via, quæ se- *rò ab Imp.*
 quentes se ducit ad Deum. Hæc sane, intantum discretionē, menſu- *iterum*
 ram, & caritatē te docet habere, vt etiā cum caritate hortatus, præ- *dandatur.*
 ualeas ipsa vitia reſecare, agere cuncta ppter pusillanimes mensura-
 tē, discretionem. s. Iacob cogitare; & semper in his omnib. fragilita-
 tem tuam tibimetipsi ad memoriam reuocare. Sed timeo, ne sicut
 serpens seduxit Euam, astutia sua in deliciis paradisi Dei comanē-
 tem; Ita p adulatores & accusatores, vasa scilicet intellegibilis ser-
 pentis corrumpatur sensus tuus, q̄ absit, & abijs caris cum animali-
 bus tibi subiectis in locum miseriaz & calamitatis. Quemadmodum
 igitur in hoc mundo periculosisimo viuimus quasi in pelago, vbi
 nunquam * est minus tempestas, & si tempestas interdum non fue- ** non*
 rit, tamen semper timor tempestatis, sic & in hoc mundo viuenti-
 bus nunquam est minus temptatio, & si temptatio interdum facta
 non fuerit, tamen timor temptationis est semper. Ideo rogemus di-
 uinam clementiam quatenus nobis conferat auxilium gratiæ suæ,
 vt non vincamur à malo, sed ipsi malum omne vincamus.

Hæc ita commemorans beniuola Imperatoris voluntas, com-
 mèdabat se precibus fratrum, & sic dimisit eos ire in pace. Egressus
 autem de palatio cum socijs Pater Ægil per Mogontiam fecit i- *Aegili a pa-*
 ter, qui cum peruenisset ad urbem, suscepitus est honorificè ab Hei- *lato reuer-*
 stolfo eiusdem urbis Archiepiscopo; &, facta oratione, conſederūt. *sus Mogun-*
 Postea verò Præſul ciuitatis sic prior incipiēs ait. No, Pater, in pri- *ria excipi-*
 mis laudemus dominum Deum nostrum, & gratias illi vberes aga- *tur ab Hei-*
 mus, qui nos sua benignitate conduxit in vnum; ac mutua conlocu- *stolfo Ar-*
 tione iucundos esse, concessit. Decetero quoq; Pater, dilectam fa- *chepiscopo.*
 miliaritatem tuam cōmonere curabo, vt in hoc suscepto regimine,
 vitam tuam atq; doctrinam ita componas, vt tibi atq; omnibus, qui
 tuo subdūtur imperio, ad æternam proficiat sanitatem. Talē te filijs
 tuis patrem exhibere contendē, qualem tibi & fratribus tuis tecum
 paulo ante fieri postulabas; cuius petitionis & optionis exemplarà
 vobis hoc modo dictatum, ac scriptum Karolo præsignabatur Au- *Hesstolpi ad*
 gusto.

gusto. Hoc igitur clemetissime Imperator, q; maximè nobis necef-
 larium esse iudicauimus, præ omnibus optabamus: id est vnitatè &
 concordiam cum Abbatе nostro habere, sicut cum anterioribus
 nostris Abbatibus habuimus: & misericordiam, & familiaritatem,
 pietatem & modestiam in illo sentire; &, vt etiam benignus in-
 firmis, propitius delinquentibus, affabilis fratribus, mæstorū con-
 solator, laborantium adiutor, beniuolorū auxiliator, benè certan-
 tiū hortator, lassorū refocillator, cedentiū sustentator, cadentiū re-
 staurator, Omnes fratres amaret, nullū odiret, & nullū zeli velli ou-
 ris dolo persequeretur: fieretq; non turbulētus vultu, nō anxius ani-
 mo, non nimius in iudicio, nō obstinatus in cōsilio; sed hilari facie,
 latus mente, discretus in opere, consentiens in vtilitate; & quando
 aliquis de fratribus præoccupatus fuerit in aliquo delicto, non sta-
 tim tyrannica vindicta illū excruciat; sed misericordi disciplina
 corrige festinaret; conuersumq; clemēter susciperet, nec praua
 suspicione denuo illū fatigaret, neq; perpetuo odio exterminaret.
 Quid enim, Pater alti⁹, vel manifesti⁹ de huiusmodi psona poterit
 explicari? en igitur, clarū est, qualē tibi patrem prius voluisti,
 talis esto nūc fratribus tuis; & habebis laudem ex Deo & hominib⁹
 bonæ voluntatis. Cumq; autem hæc & alia moneret, p̄cepit mini-
 stris, vt refectiō dignius ppter hospites more solito præpararēt,
 ipse verò laudes Deo interea referēdas ad Ecclesiam repedabat. Po-
 stea quoq; Abbatē cum suo comitatu, honorificè suscepit in domū,
 & mensa reposita, cum gratiarū actione sumperunt pariter cibū.
 Lectio plane legebatur ad mensam secundū dispositionem Sacer-
 dotis, vt cibo scilicet corporali cibus subueniret spiritalis; qua ni-
 mirum finita, oīta est inter eos conlocutio spiritalis; & vtilitas
 Ecclesiarum Dei multifaria narratione disputabatur apud eos.
 Erat enim vterque latus in Deo; gaudebat quidē Speculator, *
 quod Christum suscipere meruisset in hospite; Pater vero lataba-
 tur, quod in ministro Christi vera Christi suscepit claruisset.
 Postquam verò se diuersis vtilitatibus mutuo roborassēt, petitā li-
 centiā Pater Ægil à Pontifice benedictus, pfectus est Fuldam: quo
 nimur venienti obuiam ei fuerunt Monachi sui: qui cum ho-
 nore condigno suscipientes, ad orationem duxerunt. Expleta
 namque oratione, in Oratorio prostrati solo, salutauerunt Abba-
 tem; quibus clementer, & humiliter resalutatis, osculabatur eos
 pacifice, cantans pariter cum illis more Patrum, canticum David
 hoc modo. Ecce quam bonum & iucundum habitare fratres in unum.
 Et facta est lātitia magna, in Ecclesia ibidem in nomine Domini
 congregata. Non multo igitur posthac temporis interuallo cœ-
 pit